Nomine ei templum Bettenhoffense precatus, 
Ut veniat celebrans et oves non negligat illas. 

Maecenati ergo obstrictum sese esse professus 
Annuit et precibus meritisque est gratificatus 
Sic in eum cupiens gratissimus esse vicissim, 

Cuius erat quondam larga pietate potitus, 
Postquam Argentinam novus antea venerat hospes, 

Ergo suis placido cum Meistrossensibus ore 
Discessus causas memorans valediceret: illi 

Effusis illum lacrymis retinere studebant; 
Sed cum non aliter fieri illo tempore posset 
Saepe vocatus oves alias cito pastor adibat 

Et bis quinos illis prudenter praefuit annos, 
Exemploque pio fulgens et dogmate sacro 
Pauperibus tribuit largissima munera saepe, 
Qui portum columenque ipsum dicere sacratum 

Praesidium et solatiolum et memorabile asylum. 
Deficeret calamus, si commemorare studerem, 

Quam gratus fuerit cunctis hinc ille colonis 
Et quam mirifico fuerit decoratus honore. 

Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. XIV. 2. 18 
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Plebs venerata fuit, eoluit speciosa iuventus 

Et mores gessit dictis monitisque beati, 
Idque nec immerito, quia nocte dieque Tonanti 
Vota tulit Summo populo oravitque salutem. 

Ergo cum tantos et nocte dieque labores 
Perferret, vires animi cessere repente, 

Debile fit corpus renuens perferre labores 

Et latus et renes morbo tentantur acuto. 
Quare consuluit rnedicos et pharmaca sumpsit, 

Ut posset tristes de corpore pellere morbos. 
Suaserunt illi placidam traducere vitam 

Atque Argentinam sese conferre, valeret 
Quo melius saevo corpus relevare dolore. 

Ergo iterum migrare loco compulsus et illos 
Linquere, quos magno complectebatur amore; 

Hic quoque tum tristes lachrymas fudere coloni 

A se pastorem cernentes cedere fidum. 

Argentinam adiit sedemque locavit ibidem 
Atque ope paulatim medica relevavit anhelura 
Corpus et exurgens morbo revalescit ab illo. 

Jnterea virtus quia commendaverat illum 

ln templo Petri Senioris patribus ante, 
Adscripsere sibi collegam protinus ipsum. 

Qui tarnen haud potuit consuetum linguere munus, 
Sed coepit rursus divino pascere verbo 

Christicolas alios proprio pastore carentes, 
Exemplo vitae insonti sanctoque micabat, 

Verus pastor erat, cognovit oves, fuit illis 
Cognitus et Christi vestigia sancta seq[u]utus. 

Uritur interea morbo venerabilis abbas, 
Qui quondam ipsius fuerat nutritor et altor, 
Donec presbyteri foret insignitus honore, 

Namque alios inter coepit pluresque dolores 
Debilitare pedes eius nodosa podagra. 
Ergo hujus coenobii res tune curare valebat 
Amplius, haud potuit commissum munus obire, 

Vidit adesse virum nullum, cui credere posset 
Id munus, nam vix monachi tres tempore eodem 
Forte aderant, sed non poterant hoc munus obire, 

Nam nimium ipsorum fuerat tum debelis aetas: 
Ergo rogat, quod idem quoque saepius ante rogarat, 
Coenobii rebus properst succurrere fessis 

Et fiat a cunctis exspectatissimus abbas. 
Ille iterum renuit veluti quoque saepius ante, 

Sed postquam Argentinensis pervenit ad aures 
Praesulis (heu cujus totum iam flemus in annum 
Funus in oblito gemitu luctuque sonante) 

Fama volans, qua nil aliud velocius usquam, 
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Fama viri memorans virtutem et splendida facta, 
Quin etiam famam chartis mandata querela 
Aegroti abbatis cursu properante secuta est, 

Cognoscens famam princeps pius atque querelam, 
Cum successorem nullum superesse videret, 

Consilium abbatis rerum illa in sorte probavit 
lussitque ut commendatus Laurentius ad se 
Dirigeret gressus. Qui postquam venit ad ipsum, 

Protinus alloquiis est exhortatus amicis, 

Munus ut oblatum subeat neque mente recuset 
Aversa officium tarn nobile tamque sacratum, 
Auxiliumque suum promisit defore nunquam 
Indixitque diem, quo electio rite daretur. 

Tandem ille his dictis victus monitisque benignis 

Cessit et arbitrio subjecit principis atque 
Abdicat officiis se aiiis optataque multis 

Commoda mundanosque simul reliquit honores, 
Coenobium petiit charis comitatus amicis 
Fitque novus monachus domino devotus Jesu, 

Cui jurans votum vovit, servavit et illud. 

Intererant quoque pastores, quos praesul ad istud 
Legarat munus magna gravitate o'oeundum, 
Scilicet et1) legerent suffragia libera fratrum 

Ipsorumque sacer fiat Laurentius abbas. 
Successit, nam fiebat Laurentius abbas 

Fratribus et reliquis gratantibus Omnibus illi. 
Si mihi tot linguae, quot fama habuisse renarrat 
Argum oculos, qui commutatae numine quondam 

Ionis2) fuerat (si vera est fabula) custos: 
Si mihi nunc foret docti facundia Marci 
Venaque Nasonis nitidi gravitasque Maronis, 

Non tarnen eloquio possem describere tanto 
Res ab eo gestas praeclare et quaelibet acta 

Mirificus fervor, zelus, labor arduus atque 

Pura fides, candor sanctissima religioque 
Ac insons pietas, pia mens ac integra vita. 
Hae simul et reliquae virtutes semper in ipso 
Splendebant veluti stellae fulgentis Olympi. 

His adjumentis vir laudatissimus ille 
Commoda multa suae sacratae praestitit aedi, 
Certe alter Benedictus erat vestigiaque eius 
Consectabatur studio feliciter omni; 

Impievit praecibus castis noctesque diesque, 
Exemploque bono et vera pietate praeibat 

Fratribus et pura stans et devotus in ara 
Auctori Christo sanctissima dona sacravit. 

!) Es ist ut zu lesen. — 2) Die Handschrift liest Junonis. 

18* 
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Praetereaque novis conventum fratribus auxit, 

Atque ut perciperent operosae Palladis artes, 
In claram celebremque scholam dimisit eosdern 

Ad Molshemenses patres, qui a nomine Sancti 
Nomen habent Jesu nullis pietate secundi 

Doctrina studiis morum gravitate verendi. 
Rebus in externis sapiens prudensque gerendis 
Extitit et multis censum proventibus auxit, 

Aera aliena, prior quae olim contraxerat abbas, 
Maxima dissolvit censu magnoque levavit 
Coenobium pressum nunc hinc nunc inde gravatum. 

Diruta quae quondam fuerant hostilibus armis, 

Haec eadem erexit rursum magnisque refecit 
Sumptibus. Haec eadem rursus sunt diruta nuper 

Militis indomiti caeci Martisque furore — 
Heu scelus indignum et funesta morte piandum! 
Hoc timuit semper summe dum viveret ipse, 

Ergo per Alsatiam quoties nova bella furebant, 

Ille duces belli crebro est compulsus adire 
Coenobio exorans pacem lytronque*) rependens. 
Praeterea membris crebro de nocte quietem 
Subtraxit magnum spatium emensusque viarum 

Est pede2) ante diem, claro quam duxit Olympo 

Atque reduxit equos de gurgite Phoebus Ibero. 
Ergo suam propter virtutem et splendida facta 
Pontifici Argentinensi gratissimus ille 
Acceptusque fuit, persaepe vocatus ad aulam 

Principis et magno semper susceptus honore, 

Eius consilio princeps est saepius usus 
Perque illum fecit tersaepe negotia magna. 
Rupere interea fatalia stamina Parcae 
Abbati, qui dive tuum Landline regebat 
Ettonisque sacrum templum: quo deinde sepulto 

Argentinensi venere a praesule missi 
Legati abbatemque novum jussere viritim 

Consueto fieri collectis ordine votis, 
Ut laudabiliter posset succedere patri, 
Qui modo Parcarum spiculis confixus acutis 

Mortuus aethereis cessarat vescier3) auris. 
Illuc quin etiam princeps se contulit ipse 
Et cum tempus erat, quo deberet novus abbas 
Constitui, princeps voluit succederet ipse; 
Ergo illi et reliqui abbates sua vota dedere 

*) lytrum, lytron, griech. Xvtqov, Lösegeld. — 2) Diese Konjektur ver¬ 

danke ich dem Redakteur dieser Zeitschrift, Herrn Archivrat Obser. Die 

Handschrift liest emensumque und pedes. — 3) So die Handschrift! aus 

was entstellt? 

Abt Laurentius von Ettenheimmiinster. 269 

Consensumque suum tribuit conventus eidem. 
Ille recusavit nimiurn hoc grave rnunus obire 

Estque precatus eos summe, sibi parcere vellent, 
Conquestus quoque iam sibi plus satis esse laborum 
Et se coenobiis non posse praeesse duobus. 

Illi nec precibus moti nec verba receptant, 
Consensu unanimi mandant id munus eidem. 

Ergo quod haud potuit vitare, id munus obibat 
Officiumque sibi oblatum suscepit idemque 
Ut prius infesso Studio, fervore, labore 

Sustinuit deeratque suis haud partibus ullis 
Nilque suo discessit de fervore priori. 
Primus et in templo fuit ultimus inde recedens 

In sancta disciplina feliciter, imo 
Mirifice rexit fratres utriusque catervae 

Et premere et laxas potuit dare certas habenas. 
Aequus erat, rectus, justus, vix justior alter 
Extitit inque omnes est omni tempore visus 

Mansuetus, mitis, Clemens miserisque reisque 
Gnarus erat sontem insonti secernere, gnarus 
Parcere subjectis et refraenare superbos, 
Quapropter populo gratissimus extitit ipse, 

Qui quoque »semper eum summo est veneratus honore 
Opposuit se vicinis, si quando volebant 

Coenobii violare vetusta aut rumpere jura, 
Coenobio inferri nulla est incommoda passus, 
Debita dissolvit, censum proventibus auxit. 

Diruta quae fuerant iam forte minantiaque ipsum 
Omnia mox fundamentis renovavit ab imis; 
Sex ego praecipue memini, quas condidit ipse 

Extruxitque domos, quos sensim longa vetustas 
Triverat et quae nunc sunt grata habitatio doctis 
Presbyteris, quos diversis praefecerat aris 
Iure patronatus, quod ibi tenet inclytus Etto. 

Praetereaque novos fratres suscepit et ipsos 
Iussit adire scholatn, quo miserat antea primos. 
Sed quid inutilibus verborum ambagibus utor? 
Omnia complectar verbo: fuit utiüs abbas! 
Isti coenobio denos bene praefuit annos, 
Bis septem vero primi moderatus habenas! 
Quid dicam multis? Reliquos hic floruit inter 
Abbates ut saphyrus circumdatus auro 
Omnigenas inter gemmas nitidosque lapillos. 
Verum cum tantos noctuque dieque labores 

Perferret neque morosis bona gaudia curis 
Adderet, incepit morbos sentire molestos. 
Quos equidem nullus medicus placare volebat, 

Cepissetque licet melius quandoque valere, 
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In morbura residit, nollet quod Jinquere curas. 
Sic torquebatur geminatum aegrotus in annum, 

Tandem crudeles Parcae nimiumque feroces 

Injecere manus, merserunt funere acerbo 
Insignem pietate virum patremque fidelem. 

O nimium saevae nimium immitesque sorores, 

Cur ausae facinus tarn grande et triste fuistis!